
   
 

 

BOLETIM 
DE 

SERVIÇO 

 

UNIVERSIDADE
FEDERAL 
FLUMINENSE 
 

  

ANO XXXV - Nº 043 07/04/2005
www.uff.br/uffon/bs/bs.php 

 

  
 
 

  SUMÁRIO 
 
 

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 013 (TREZE) PÁGINAS COM ANEXOS, CONTENDO AS 
SEGUINTES MATÉRIAS: 

 
 

SEÇÃO II 
 
PARTE 1: 

DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR,  PRÓ-REITORIAS E SUPERINTENDÊNCIAS .......................... PÁG. 002 
PARTE 2: 

DESPACHOS E DECISÕES DA DIRETORA DO DDRH ................................................................................ PÁG. 009 
PARTE 3: 

RELAÇÃO DE DIÁRIAS DA PROPP................................................................................................................ PÁG. 010 
PARTE 4: 

DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO MMC ......................................................................................... PÁG. 011 
 
 
SEÇÃO IV 
 
ANEXOS.............................................................................................................................................................. PÁG. 012 
 

 
 
 
 
 

  
KÁTIA VERÔNICA M.T.B. CAMACHO MARIA DA PENHA FRANCO SAMPAIO 

Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas Diretora do Núcleo de Documentação 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 

REITOR  :  CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXV - N° 043               07/04/2005                               SEÇÃO  II - PÁG. 02 

 

SEÇÃO II 
 

Parte 1: 

PORTARIA Nº  33.652 de 10 de março de 2005 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições,  
 
RESOLVE: 
 

1- Conceder Progressão Funcional, nos termos dos incisos II e III, do artigo 25, do anexo ao Decreto nº 
94.664/87, aos servidores relacionados no anexo à presente portaria, observando-se a respectiva vigência, 
referente a exercícios anteriores. 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
 

ANTONIO JOSÉ DOS SANTOS PEÇANHA 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 

RELAÇÃO DE SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS COM DIREITO 
À PROGRESSÃO POR PERMANÊNCIA NO CARGO, MÉRITO E/OU TITULAÇÃO. 

VIGÊNCIA ATRASADA – EXERCÍCIOS ANTERIORES 
 

MÊS/ANO : MARÇO/2005                                   Anexo à Portaria nº 33.652, de 10 março de 2005 
 

Mat r ícu la  
SIAPE 

N o m e  C a r g o  S i tuação  
Ante r io r

Mér i to  T i tu lação  S i tuação  
Atua l  

Vigênc ia

1461842 Aline da Silva 
Marques 

Psicólogo A III - 01 A IV 12/2004 

1092825 Amália Faria dos Reis Médico CII 01 - CIII 11/2004 

1069306 Amaury Amaral 
Marafiga Dutra 

Médico AIII 01 - AIV 07/2004 

1461029 Antonio Carlos 
Celeste 

Técnico em 
Contabilidade 

A I - 05 B I 10/2004 

1090305 Antonio Carlos 
Nascimento Barreto 

Auxiliar 
Operacional 

BV 01 - BVI 11/2004 

1467980 Carolina Souza da 
Silva 

Técnico de 
Laboratório 

A I - 01 A II 11/2004 

1461529 Crisóstomo Lima do 
Nascimento 

Assistente em 
Administração 

A I - 03 A IV 09/2004 

0312152 Cheara Alves da Silva 
Paulo 

Auxiliar de 
Enfermagem 

C III - 05 S II 12/2004 

0308694 Eli Gomes Falcão  Auxiliar 
Administrativo 

CV 01 - CVI 11/2004 

1090358 Ezequias da Silva 
Paiva 

Auxiliar 
Operacional 

CI 01 - CII 11/2004 

1463753 Fernando Henrique de 
Paula Montenegro 

Técnico de 
Laboratório 

A I - 01 A II 11/2004 

        



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXV - N° 043               07/04/2005                               SEÇÃO  II - PÁG. 03 

 

Mat r ícu la  
SIAPE 

N o m e  C a r g o  S i tuação  
Ante r io r

Mér i to  T i tu lação  S i tuação  
Atua l  

Vigênc ia

1464571 Helga Aliverti 
Nazario 

Assistente em 
Administração 

A I - 03 A IV 12/2004 

1465370 Ivana Pereira Tavares 
Simões 

Técnico em 
Arquivo 

A I - 03 A IV 12/2004 

1466426 Jacqueline Mônica 
Torres Ferreira 

Bibliotecário A III - 01 A IV 10/2004 

1461491 Jandira André dos 
Santos 

Engenheiro A I - 04 A V 11/2004 

2311497 Jéferson Batista da 
Silva 

Laboratorista A I - 03 A IV 11/2004 

1474834 Juliana Joaquim 
Gomes 

Assistente em 
Administração 

A I - 03 A IV 12/2004 

1102236 Leticia Koenigkam 
Machado 

Asistente em 
Administração 

C I    - 03 C IV 12/2004 

0309036 Marco Aurélio Costa Assistente em 
Administração 

SII 01 - SIII 12/2004 

0387074 Maria de Lourdes 
Rumbelsperger 

Desenhista 
Técnico 

S I - 02 S III 04/2004 

1446697 Maria Lúcia de Souza 
Costa 

Técnico em 
Radiologia 

A I - 01 A II 11/2004 

1096137 Marta Maria 
Livramento Dias 

Bibliotecário/ 

Documentalista 

B VI - 01 C I 12/2004 

1098186 Nilda de Abreu Araújo Recepcionista C V - 01 C VI 12/2004 

1084812 Paulo Roberto Lobo 
Gomes 

Auxiliar de 
Enfermagem 

C IV - 01 C V 12/2004 

0305869 Pedro Paulo de Souza Contramestre/ 

Ofício 

CIV 01 - CV 08/2004 

1474853 Roberta Pimentel dos 
Santos 

Assistente em 
Administração 

A I - 03 A IV 11/2004 

1474775 Ruy Barbosa 
Cavalcanti de Amorim 

Técnico em 
Contabilidade 

A I - 03 A IV 11/2004 

1084138 Silas da Silva Ribeiro Copeiro C II - 02 C IV 12/2004 

1089446 Solange Antunes da 
Conceição 

Auxiliar de 
Enfermagem 

C IV - 02 C VI 12/2004 

1432572 Weliton Ramos de 
Souza Junior 

Técnico em 
Enfermagem’ 

A I - 01 A II 11/2004 

1462381 Yasser Issmail Mohsen Técnico em 
Laboratório 

A I - 03 A IV 11/2004 

1064698 Yma Miranda Martinez Auxiliar de 
Enfermagem 

C IV  - 02 C VI 12/2004 

 

 
# # # # # # 

 
 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXV - N° 043               07/04/2005                               SEÇÃO  II - PÁG. 04 

 
PORTARIA Nº  33.653 de 10 de março de 2005 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições,  

 
RESOLVE: 
 

1- Conceder Progressão Funcional, nos termos dos incisos I, II e III, do artigo 25, do anexo ao Decreto nº 
94.664/87, aos servidores relacionados no anexo à presente portaria, observando-se a respectiva vigência, 
referente a exercício em curso. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ANTONIO JOSÉ DOS SANTOS PEÇANHA 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 

 
RELAÇÃO DE SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS COM DIREITO 

À PROGRESSÃO POR PERMANÊNCIA NO CARGO, MÉRITO E/OU TITULAÇÃO 
VIGÊNCIA ATRASADA – EXERCÍCIO EM  CURSO 

 
MÊS/ANO:  MARÇO/2005                         Anexo à Portaria n.º 33.653,  de 10  de  março de 2005 

 

Mat r ícu la  

SIAPE 
N o m e  C a r g o  S i tuação  

Ante r io r
Permanên

c ia  no  
Cargo  

Mér i to Ti tu lação  S i tuação  
Atua l  

Vigênc ia  

1148803 Antonio 
Henrique de 
Alcântara 

Contínuo CVI - 01 - S I 01/2005 

1098856 Benedito 
Wenceslau 
Sousa Filho 

Médico CIII - 01 - CIV 01/2005 

1098886 Carla Siqueira 
da Silva 

Assistente em 
Administração 

CII - - 01 CIII 01/2005 

1089988 Claudio 
Ferreira 
Magdalena 

Auxiliar de 
Enfermagem 

CIII - - 02 CV 01/2005 

1090156 Dayse Mara da 
Silva Dias 

Técnico de 
Laboratório 

CV - - 01 CVI 01/2005 

1463751 Douglas 
Trugilho de 
Azevedo 

Assistente em 
Administração 

AI - - 04 AV 01/2005 

1461467 Joacir De 
Oliveira Silva 

Assistente em 
Administração 

AI - - 02 AIII 01/2005 

1098228 Karla Christina 
Ramos da Silva 

Auxiliar De 
Enfermagem 

CIV - - 02 CVI 01/2005 

1097274 kristian 
Cozzolino 

Assistente em 
Administração 

CIII - - 03 CVI 01/2005 

1462389 Leonardo 
Gomes Alves 

Administrador AI - - 02 AIII 01/2005 

     

 

 

    



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXV - N° 043               07/04/2005                               SEÇÃO  II - PÁG. 05 

 
MÊS/ANO:  MARÇO/2005                         Anexo à Portaria n.º 33.653,  de 10  de  março de 2005 

 

Mat r ícu la  

SIAPE 
N o m e  C a r g o  S i tuação  

Ante r io r
Permanên

c ia  no  
Cargo  

Mér i to Ti tu lação  S i tuação  
Atua l  

Vigênc ia  

1076966 Manoel José de 
Andrade Neto 

Porteiro CV - - 01 CVI 02/2005 

1099275 Márcia Helena 
da Silva Pereira 

Técnico de 
Enfermagem 

CIV - - 02 CVI 02/2005 

1090133 Maria Izabel 
Bueno Matta de 
Andrade 

Auxiliar 
Administrativo 

BVI - - 02 CII 02/2005 

0307327 Maria Lúcia 
Ribeiro de 
Azevedo 

Auxiliar 
Administrativo 

SI - - 01 SII 01/2005 

1449091 Mariana 
Ferreira 
Figueiredo 

Técnico de 
Laboratório 

AI - - 03 AIV 01/2005 

0308861 Nilcéa 
Rodrigues dos 
Santos 

Auxiliar 
Administrativo 

SI - - 01 SII 01/2005 

1439330 Paulo Roberto 
Machado 
Santos 

Técnico de 
Enfermagem 

AII - - 02 AIV 01/2005 

0306676 Rita de Cássia 
Pereira da Silva 
Monteiro 

Laboratorista SII - - 02 SIII 01/2005 

1083340 Rosangela 
Lima do 
Amaral Silva 

Auxiliar de 
Enfermagem 

CIV - - 02 CVI 01/2005 

1090183 Rosangela 
Peixoto de 
Siqueira 

Assistente em 
Administração 

BV - - 03 CII 01/2005 

0311244 Selma de Melo 
Santos 

Auxiliar de 
Enfermagem 

SI - - 02 SIII 02/2005 

0808311 Sheila 
Mendonça 
Mesquita 

Assistente em 
Administração 

SI 01 01 - SIII 02/2005 

0311392 Solange dos 
Santos Rosa 

Operador de 
Máquina 
Copiadora 

SI - - 01 SII 01/2005 

1092835 Telma Regina 
Porto de 
Souza 

Auxiliar 
Operacional 

BV - - 01 BVI 01/2005 

0304034 Yeda da Silva 
Vieira 

Assistente em 
Administração 

SII - - 01 SIII 01/2005 

 

# # # # # # 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXV - N° 043               07/04/2005                               SEÇÃO  II - PÁG. 06 

 
 

PORTARIA N.º  33.654 de 10 de março de 2005 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL  FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o 
que consta no processo nº 23069.006198/03-05,  

 
RESOLVE: 

 
1-Retificar o anexo à Portaria nº 32.854, de 07 de julho de 2004, reposicionando o servidor JADIR 
CELESTINO, matrícula  SIAPE nº 0303459,  ocupante do cargo de Auxiliar Administrativo, conforme 
anexo.  

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ANTONIO JOSÉ DOS SANTOS PEÇANHA 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 

Anexo à Portaria n.º 33.654 de 10 de março de 2005 
Onde se lê: 
 

MÊS/ANO:  JULHO/2004                 Anexo à Portaria nº 32.854, de 07 de julho de 2004. 

Mat r ícu la  
SIAPE 

N o m e  C a r g o  

Situação 2001 
Anterior 

Maio    Junho  Mér i to  

Situação 2001 
Atual 

Maio    Junho Vigência 

0303459 JADIR CELESTINO (Proc. 
23069.006198/03-05) 

Auxiliar 
Administrativo 

A I S I 01 A II S II 02/1990 

 
Leia-se: 
 

MÊS/ANO:  JULHO/2004                                         Anexo à Portaria nº 32.854, de 07 de julho de 2004 

Mat r ícu la  
SIAPE 

N o m e  C a r g o  

Situação 2001 
Anterior 

Maio    Junho  Mér i to  

Situação 2001 
Atual 

Maio    Junho  Vigência

0303459 JADIR CELESTINO (Proc. 
23069.006198/03-05) 

Auxiliar 
Administrativo 

A I S I 01 A II S II 11/1998 

 
# # # # # # 

PORTARIA N.º 33.694  de 31 de  março  de 2005 
 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias e, tendo em vista o que consta no processo n.º 23069.030239/2005-38,   

 
RESOLVE: 

1- Alterar a Lotação das Professoras de 3º grau, HELIA KAWA, matrícula SIAPE n.º 1479252 e MARIA 
INÊS COUTO DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº 1478580,  ambas do Departamento de Planejamento em 
Saúde   para o Departamento de Epidemiologia e Bioestatística do Instituto de Saúde da Comunidade  do 
Centro de Ciências Médicas. 

 
ANTONIO JOSÉ DOS SANTOS PEÇANHA 

Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 
# # # # # # 

 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXV - N° 043               07/04/2005                               SEÇÃO  II - PÁG. 07 

 
 

PORTARIA  Nº  33.736  de  06  de   abril   de   2005 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e 
regimentais; 
 
CONSIDERANDO o constante no processo nº 23069.001780/05-39; 
    

RESOLVE: 
 

1- Dispensar o Professor integrante da carreira do Magistério Superior MARCO ANTONIO TEIXEIRA 
PORTO, da classe de Professor Adjunto, nível 4, matrícula SIAPE nº 3038172,  pertencente ao Quadro 
Permanente da Universidade, da função de Chefe do Departamento de Saúde e Sociedade, um dos elementos 
básicos do Instituto de Saúde da Comunidade, integrante do Centro de Ciências Médicas, designado através 
da Portaria nº 31624 de 01 de agosto de 2003, publicada no Boletim de Serviço UFF nº 115, de 05 de agosto 
de 2003. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 

PORTARIA  Nº  33.737  de  06  de  abril   de   2005 
 
O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições legais, estatutárias  
e regimentais; 
    
CONSIDERANDO o que consta do Processo nº 23069.001780/05-39, 
 

RESOLVE: 
 
1-Dispensar a Professora LUIZA SANTOS MOREIRA DA COSTA, da classe de Professor Adjunto, nível 4, 
matrícula SIAPE nº 3054534, do Quadro Permanente da Universidade, da função de Subchefe do 
Departamento de Saúde e Sociedade, um dos elementos básicos do Instituto de Saúde da Comunidade, 
integrante do Centro de Ciências Médicas, designada através da Portaria nº 31624 de 01 de agosto de 2003, 
publicada no Boletim de Serviço UFF nº 115, de 05 de agosto de 2003. 
    
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXV - N° 043               07/04/2005                               SEÇÃO  II - PÁG. 08 

 
 

PORTARIA  Nº  33.738  de  06  de   abril   de  2005 
 
O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e 
regimentais; 
   
CONSIDERANDO o que dispõem os parágrafos 1º e 2º do artigo 14, e o artigo 17 do Estatuto; 
 
CONSIDERANDO as prescrições contidas nos Artigos 33 e 37 do Regimento Geral da Universidade; 
 
CONSIDERANDO o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais - RGCE, aprovado pela 
Resolução nº 104, de 3 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário; 
  
CONSIDERANDO o que consta do Processo nº  23069.001780/05-39, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar a Professora integrante da carreira do Magistério Superior LUIZA SANTOS MOREIRA DA 
COSTA, da classe de Professor Adjunto, nível 4, matrícula SIAPE nº 3054534, do Quadro Permanente da 
Universidade, para exercer a função de Chefe do Departamento de Saúde e Sociedade, um dos elementos 
básicos do Instituto de Saúde da Comunidade, integrante do Centro de Ciências Médicas, complementando 
assim, o mandato de 02 (dois) anos, iniciado em 01 de agosto de 2003, através da Portaria nº 31.624, de 
mesma data, publicada no Boletim de Serviço UFF nº 115, de 05 de agosto de 2003.   
       
2- Esta designação não corresponde a função gratificada ou a cargo de direção. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 

DETERMINAÇÃO  DE SERVIÇO PROAC N° 01  de  4  de abril de 2005 
 

A PRÓ-REITORA DE ASSUNTOS ACADÊMICOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no 
uso de suas atribuições estatutárias, 
 

                    RESOLVE: 
                     

1- Constituir Comissão com objetivo de proceder a seleção para contração de prestadores de serviço-pessoa 
física, nos termos da Portaria nº 33.657 de 11 de março de 2005 do Magnífico Reitor. 
 
2- Designar, a partir de 30 de março de 2005, NANCY GONDIM PEDROZO, Contador, matrícula  SIAPE nº 
0303623-4, SORAYA REZENDE HIPPERTT,  Assistente em Administração, matrícula  SIAPE nº 0302799-5 
e ADRIANO REIS DE PAULA, Assistente em Administração, matrícula  SIAPE nº 0307623-6. 
 
3- A presidência da Comissão caberá a NANCY GONDIM PEDROZO. 
 
4- A Comissão terá um prazo de 30 (trinta) dias para executar seus trabalhos.  

 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
ESTHER HERMES LÜCK 

Pró-Reitora  de  Assuntos Acadêmicos 
# # # # # # 

 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXV - N° 043               07/04/2005                               SEÇÃO  II - PÁG. 09 

 
 

Parte 2: 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO  DDRH N.º 018 de  21  de  março  2005 
 

EMENTA:  Remoção a pedido do servidor 
 

 
A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS, no uso 
de suas atribuições, delegada pelo Magnífico Reitor, conforme a alínea “b” do inciso I, do item 1, da Portaria  
nº 29.149, de 13/06/2001, publicada no Boletim de Serviço nº 100, de 26/06/2001,  e tendo em vista o que 
consta do Processo de nº 23069.003458/04-63,  
 

RESOLVE: 
 

1-Remover a servidora ELIANA DE VARES CAÇÃO, Farmacêutico, código 415050, classe S, padrão III, 
matrícula SIAPE n.º 0308506, nos termos do item II, alínea “a”  da Norma de Serviço nº 532 de 03/04/2003,  
do Laboratório Universitário Rodolpho Albino da Pró-Reitoria de Extensão  para o Centro de Ciências 
Médicas. 
 
 

DARCIRA MOTTA MONTEIRO 
Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Recursos Humanos 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXV - N° 043               07/04/2005                               SEÇÃO  II - PÁG. 010 

 

R
E
L
A
C
A
O
 
D
E
 
D
I
A
R
I
A
S
 
N
O
 
P
E
R
I
O
D
O
 
D
E
 
0
1
/
0
3
/
2
0
0
5
 
A
 
3
1
/
0
3
/
2
0
0
5
 
 
C
O
N
T
R
O
L
E
:
 
1
6
0
0
1
1
6
0
5
2
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
P
A
G
:
 
 
 
1
�
 

 
C
D
S
C
 
N
o
.
 
 
 
 
 
C
O
M
P
L
E
M
E
N
T
A
C
A
O
 
S
I
A
P
E
 
 
 
 
 
N
O
M
E
 
D
O
 
B
E
N
E
F
I
C
I
A
R
I
O
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
D
E
P
T
O
 
 
 
 
 
 
 
 
F
U
N
 
E
N
T
R
A
D
A
 
 
 
 
D
E
S
T
I
N
O
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
A
D
I
C
 
S
A
I
D
A
 
 
 
 
 
 
R
E
T
O
R
N
O
 
 
 
1
/
1
 
1
/
2
 
B
R
U
T
O
(
+
)
 
V
A
(
-
)
 
 
V
T
(
-
)
 
O
U
T
R
O
S
(
-
)
 
 
L
I
Q
U
I
D
O
 

*
*
*
 
 
E
M
P
E
N
H
O
:
 
0
5
N
E
0
0
0
2
6
 
 
E
S
P
E
C
.
D
I
R
E
I
T
O
 
A
D
M
.
P
U
 
*
*
*
 

0
1
.
0
1
.
0
0
0
4
/
0
5
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
0
3
0
2
5
1
2
-
7
 
L
U
I
Z
 
O
L
I
V
E
I
R
A
 
C
A
S
T
R
O
 
J
U
N
G
S
T
E
D
T
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
D
I
R
.
A
D
M
.
P
U
B
 
 
N
S
 
 
0
4
/
0
3
/
2
0
0
5
 
S
A
O
 
P
A
U
L
O
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
N
A
O
 
 
0
2
/
0
3
/
2
0
0
5
 
1
6
/
0
3
/
2
0
0
5
 
1
4
 
 
 
1
 
1
.
7
9
3
,
5
0
 
6
0
,
7
2
 
 
 
 
0
,
0
0
 
 
 
 
 
0
,
0
0
 
1
.
7
3
2
,
7
8
 

*
*
*
 
 
E
M
P
E
N
H
O
:
 
0
5
N
E
0
0
0
4
5
 
 
P
R
O
P
P
/
P
R
O
A
P
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
*
*
*
 

0
1
.
0
1
.
0
0
0
5
/
0
5
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
0
3
0
8
0
2
8
-
4
 
M
A
R
I
A
L
V
A
 
C
A
R
L
O
S
 
B
A
R
B
O
S
A
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
C
O
M
U
N
I
C
A
C
A
O
 
 
N
S
 
 
0
7
/
0
3
/
2
0
0
5
 
S
A
O
 
P
A
U
L
O
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
N
A
O
 
 
0
7
/
0
3
/
2
0
0
5
 
1
5
/
0
3
/
2
0
0
5
 
 
8
 
 
 
1
 
1
.
0
5
1
,
3
6
 
3
8
,
6
4
 
 
 
 
0
,
0
0
 
 
 
 
 
0
,
0
0
 
1
.
0
1
2
,
7
2
 

0
1
.
0
1
.
0
0
0
6
/
0
5
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
0
3
1
1
4
7
0
-
7
 
R
E
G
I
N
A
 
H
E
L
E
N
A
 
S
A
R
A
M
A
G
O
 
P
E
R
A
L
T
A
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
P
A
T
O
L
.
E
X
P
E
R
 
 
N
S
 
 
0
9
/
0
3
/
2
0
0
5
 
F
L
O
R
I
A
N
O
P
O
L
I
S
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
S
I
M
 
 
0
7
/
0
3
/
2
0
0
5
 
0
9
/
0
3
/
2
0
0
5
 
 
2
 
 
 
1
 
 
 
3
4
7
,
0
3
 
1
6
,
5
6
 
 
 
 
0
,
0
0
 
 
 
 
 
0
,
0
0
 
 
 
3
3
0
,
4
7
 

0
1
.
0
1
.
0
0
0
7
/
0
5
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
0
3
1
1
5
5
4
-
1
 
M
I
R
I
A
M
 
F
A
T
I
M
A
 
Z
A
C
C
A
R
O
 
S
C
E
L
Z
A
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
F
L
U
X
O
 
C
O
N
T
.
 
 
E
X
-
 
1
1
/
0
3
/
2
0
0
5
 
E
S
T
A
D
O
S
 
U
N
I
D
O
S
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
N
A
O
 
 
0
9
/
0
3
/
2
0
0
5
 
1
0
/
0
3
/
2
0
0
5
 
 
1
 
 
 
1
 
1
.
2
5
7
,
8
2
 
1
1
,
0
4
 
 
 
 
0
,
0
0
 
 
 
 
 
0
,
0
0
 
1
.
2
4
6
,
7
8
 

0
1
.
0
1
.
0
0
0
8
/
0
5
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
2
2
9
6
9
3
0
-
 
 
W
A
G
N
E
R
 
M
E
I
R
A
 
J
U
N
I
O
R
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
C
O
M
P
U
T
A
C
A
O
 
 
 
N
S
 
 
1
1
/
0
3
/
2
0
0
5
 
N
I
T
E
R
O
I
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
S
I
M
 
 
1
0
/
0
1
/
2
0
0
5
 
1
0
/
0
1
/
2
0
0
5
 
 
0
 
 
 
1
 
 
 
1
0
6
,
5
2
 
 
5
,
5
2
 
 
 
 
0
,
0
0
 
 
 
 
 
0
,
0
0
 
 
 
1
0
1
,
0
0
 

0
1
.
0
1
.
0
0
0
9
/
0
5
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
0
3
1
0
6
2
2
-
4
 
A
N
G
E
L
A
 
C
A
R
V
A
L
H
O
 
D
E
 
S
I
Q
U
E
I
R
A
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
P
E
S
Q
U
I
S
A
 
 
 
 
 
E
X
-
 
1
5
/
0
3
/
2
0
0
5
 
E
S
T
A
D
O
S
 
U
N
I
D
O
S
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
N
A
O
 
 
2
2
/
0
3
/
2
0
0
5
 
2
3
/
0
3
/
2
0
0
5
 
 
1
 
 
 
1
 
1
.
2
7
5
,
9
6
 
1
1
,
0
4
 
 
 
 
0
,
0
0
 
 
 
 
 
0
,
0
0
 
1
.
2
6
4
,
9
2
 

0
1
.
0
1
.
0
0
1
0
/
0
5
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
2
3
5
4
2
8
3
-
6
 
M
A
R
C
E
L
O
 
C
O
R
R
E
A
 
B
E
R
N
A
R
D
E
S
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
G
E
O
Q
U
I
M
I
C
A
 
 
 
N
S
 
 
1
6
/
0
3
/
2
0
0
5
 
C
A
M
P
O
S
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
N
A
O
 
 
1
6
/
0
3
/
2
0
0
5
 
2
3
/
0
3
/
2
0
0
5
 
 
7
 
 
 
1
 
 
 
7
7
3
,
1
0
 
3
3
,
1
2
 
 
 
 
0
,
0
0
 
 
 
 
 
0
,
0
0
 
 
 
7
3
9
,
9
8
 

0
1
.
0
1
.
0
0
1
1
/
0
5
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
0
3
1
0
6
8
5
-
2
 
S
E
R
G
I
O
 
B
O
R
G
E
S
 
M
A
N
O
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
H
I
G
.
V
E
T
E
R
I
N
 
 
N
S
 
 
1
6
/
0
3
/
2
0
0
5
 
B
R
A
S
I
L
I
A
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
S
I
M
 
 
1
6
/
0
3
/
2
0
0
5
 
1
8
/
0
3
/
2
0
0
5
 
 
2
 
 
 
1
 
 
 
3
8
1
,
3
8
 
1
6
,
5
6
 
 
 
 
0
,
0
0
 
 
 
 
 
0
,
0
0
 
 
 
3
6
4
,
8
2
 

0
1
.
0
1
.
0
0
1
2
/
0
5
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
0
2
2
3
8
9
3
-
3
 
N
E
L
S
O
N
 
D
A
 
N
O
B
R
E
G
A
 
F
E
R
N
A
N
D
E
S
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
G
E
O
G
R
A
F
I
A
 
 
 
 
N
S
 
 
2
1
/
0
3
/
2
0
0
5
 
S
A
O
 
P
A
U
L
O
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
N
A
O
 
 
2
8
/
0
3
/
2
0
0
5
 
0
8
/
0
4
/
2
0
0
5
 
1
1
 
 
 
1
 
1
.
4
2
2
,
4
3
 
5
5
,
2
0
 
 
 
 
0
,
0
0
 
 
 
 
 
0
,
0
0
 
1
.
3
6
7
,
2
3
 

0
1
.
0
1
.
0
0
1
3
/
0
5
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
0
3
1
0
8
2
5
-
1
 
M
A
R
C
I
O
 
P
I
N
O
N
 
D
E
 
O
L
I
V
E
I
R
A
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
G
E
O
G
R
A
F
I
A
 
 
 
 
N
S
 
 
2
1
/
0
3
/
2
0
0
5
 
S
A
O
 
P
A
U
L
O
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
S
I
M
 
 
2
1
/
0
3
/
2
0
0
5
 
2
4
/
0
3
/
2
0
0
5
 
 
3
 
 
 
1
 
 
 
4
8
7
,
8
9
 
2
2
,
0
8
 
 
 
 
0
,
0
0
 
 
 
 
 
0
,
0
0
 
 
 
4
6
5
,
8
1
 

0
1
.
0
1
.
0
0
1
4
/
0
5
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
0
3
1
0
2
3
3
-
4
 
M
A
R
I
A
 
T
E
R
E
S
A
 
C
L
I
M
A
C
O
 
D
O
S
 
S
A
N
T
O
S
 
T
H
O
M
A
Z
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
F
L
U
X
O
 
C
O
N
T
.
 
 
N
S
 
 
2
1
/
0
3
/
2
0
0
5
 
L
A
V
R
A
S
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
N
A
O
 
 
2
8
/
0
3
/
2
0
0
5
 
0
2
/
0
4
/
2
0
0
5
 
 
5
 
 
 
1
 
 
 
3
7
7
,
9
6
 
2
7
,
6
0
 
 
 
 
0
,
0
0
 
 
 
 
 
0
,
0
0
 
 
 
3
5
0
,
3
6
 

0
1
.
0
1
.
0
0
1
5
/
0
5
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
0
3
0
7
5
8
2
-
5
 
R
E
N
A
T
O
 
D
E
 
A
N
D
R
A
D
E
 
L
E
S
S
A
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
C
I
E
N
.
P
O
L
I
T
.
 
 
N
S
 
 
2
1
/
0
3
/
2
0
0
5
 
B
R
A
S
I
L
I
A
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
N
A
O
 
 
2
1
/
0
3
/
2
0
0
5
 
2
5
/
0
3
/
2
0
0
5
 
 
4
 
 
 
1
 
 
 
5
8
7
,
5
2
 
2
2
,
0
8
 
 
 
 
0
,
0
0
 
 
 
 
 
0
,
0
0
 
 
 
5
6
5
,
4
4
 

0
1
.
0
1
.
0
0
1
6
/
0
5
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
1
4
7
9
3
5
8
-
9
 
S
E
R
G
I
O
 
D
E
 
O
L
I
V
E
I
R
A
 
L
O
U
R
E
N
C
O
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
B
I
O
.
M
A
R
I
N
H
A
 
 
N
S
 
 
2
1
/
0
3
/
2
0
0
5
 
A
N
G
R
A
 
D
O
S
 
R
E
I
S
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
N
A
O
 
 
2
1
/
0
3
/
2
0
0
5
 
2
4
/
0
3
/
2
0
0
5
 
 
3
 
 
 
1
 
 
 
2
4
0
,
5
2
 
2
2
,
0
8
 
 
 
 
0
,
0
0
 
 
 
 
 
0
,
0
0
 
 
 
2
1
8
,
4
4
 

0
1
.
0
1
.
0
0
1
7
/
0
5
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
0
2
9
7
9
5
5
-
1
 
A
B
I
L
I
O
 
S
O
A
R
E
S
 
G
O
M
E
S
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
B
I
O
.
M
A
R
I
N
H
A
 
 
N
S
 
 
2
1
/
0
3
/
2
0
0
5
 
A
N
G
R
A
 
D
O
S
 
R
E
I
S
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
N
A
O
 
 
2
1
/
0
3
/
2
0
0
5
 
2
4
/
0
3
/
2
0
0
5
 
 
3
 
 
 
1
 
 
 
2
4
0
,
5
2
 
2
2
,
0
8
 
 
 
 
0
,
0
0
 
 
 
 
 
0
,
0
0
 
 
 
2
1
8
,
4
4
 

0
1
.
0
1
.
0
0
1
8
/
0
5
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
0
0
2
8
9
8
5
-
2
 
C
A
S
S
I
A
N
O
 
M
O
N
T
E
I
R
O
 
N
E
T
O
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
B
I
O
.
M
A
R
I
N
H
A
 
 
N
S
 
 
2
1
/
0
3
/
2
0
0
5
 
A
N
G
R
A
 
D
O
S
 
R
E
I
S
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
N
A
O
 
 
2
1
/
0
3
/
2
0
0
5
 
2
4
/
0
3
/
2
0
0
5
 
 
3
 
 
 
1
 
 
 
2
4
0
,
5
2
 
2
2
,
0
8
 
 
 
 
0
,
0
0
 
 
 
 
 
0
,
0
0
 
 
 
2
1
8
,
4
4
 

0
1
.
0
1
.
0
0
1
9
/
0
5
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
0
3
1
0
9
4
7
-
9
 
V
A
L
E
R
I
A
 
L
A
N
E
U
V
I
L
L
E
 
T
E
I
X
E
I
R
A
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
B
I
O
.
M
A
R
I
N
H
A
 
 
N
S
 
 
2
1
/
0
3
/
2
0
0
5
 
S
E
P
E
T
I
B
A
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
N
A
O
 
 
2
1
/
0
3
/
2
0
0
5
 
2
4
/
0
3
/
2
0
0
5
 
 
3
 
 
 
1
 
 
 
2
4
0
,
5
2
 
2
2
,
0
8
 
 
 
 
0
,
0
0
 
 
 
 
 
0
,
0
0
 
 
 
2
1
8
,
4
4
 

0
1
.
0
1
.
0
0
2
0
/
0
5
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
3
2
2
2
9
8
3
-
5
 
A
G
U
I
N
A
L
D
O
 
N
E
P
O
M
U
C
E
N
O
 
M
A
R
Q
U
E
S
 
J
U
N
I
O
R
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
B
I
O
.
M
A
R
I
N
H
A
 
 
N
S
 
 
2
1
/
0
3
/
2
0
0
5
 
A
R
R
A
I
A
L
 
D
O
 
C
A
B
O
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
N
A
O
 
 
2
1
/
0
3
/
2
0
0
5
 
2
4
/
0
3
/
2
0
0
5
 
 
3
 
 
 
1
 
 
 
2
4
0
,
5
2
 
2
2
,
0
8
 
 
 
 
0
,
0
0
 
 
 
 
 
0
,
0
0
 
 
 
2
1
8
,
4
4
 

0
1
.
0
1
.
0
0
2
1
/
0
5
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
2
0
7
6
7
7
4
-
8
 
B
E
R
N
A
R
D
O
 
A
N
T
O
N
I
O
 
P
E
R
E
Z
 
D
A
 
G
A
M
A
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
B
I
O
.
M
A
R
I
N
H
A
 
 
N
S
 
 
2
1
/
0
3
/
2
0
0
5
 
A
R
R
A
I
A
L
 
D
O
 
C
A
B
O
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
N
A
O
 
 
2
1
/
0
3
/
2
0
0
5
 
2
4
/
0
3
/
2
0
0
5
 
 
3
 
 
 
1
 
 
 
2
4
0
,
5
2
 
2
2
,
0
8
 
 
 
 
0
,
0
0
 
 
 
 
 
0
,
0
0
 
 
 
2
1
8
,
4
4
 

0
1
.
0
1
.
0
0
2
2
/
0
5
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
0
3
1
1
5
9
6
-
7
 
R
O
B
E
R
T
O
 
C
A
M
P
O
S
 
V
I
L
L
A
C
A
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
B
I
O
.
M
A
R
I
N
H
A
 
 
N
S
 
 
2
1
/
0
3
/
2
0
0
5
 
B
U
Z
I
O
S
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
N
A
O
 
 
2
1
/
0
3
/
2
0
0
5
 
2
4
/
0
3
/
2
0
0
5
 
 
3
 
 
 
1
 
 
 
2
4
0
,
5
2
 
2
2
,
0
8
 
 
 
 
0
,
0
0
 
 
 
 
 
0
,
0
0
 
 
 
2
1
8
,
4
4
 

0
1
.
0
1
.
0
0
2
3
/
0
5
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
0
3
1
0
9
2
7
-
4
 
R
E
N
A
T
O
 
C
R
E
S
P
O
 
P
E
R
E
I
R
A
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
B
I
O
.
M
A
R
I
N
H
A
 
 
N
S
 
 
2
1
/
0
3
/
2
0
0
5
 
S
E
P
E
T
I
B
A
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
N
A
O
 
 
2
1
/
0
3
/
2
0
0
5
 
2
4
/
0
3
/
2
0
0
5
 
 
3
 
 
 
1
 
 
 
2
4
0
,
5
2
 
2
2
,
0
8
 
 
 
 
0
,
0
0
 
 
 
 
 
0
,
0
0
 
 
 
2
1
8
,
4
4
 

0
1
.
0
1
.
0
0
2
4
/
0
5
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
0
2
9
7
8
8
7
-
 
 
F
L
A
V
I
O
 
M
I
G
U
E
L
 
V
A
R
E
J
A
O
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
C
O
M
P
U
T
A
C
A
O
 
 
 
N
S
 
 
2
1
/
0
3
/
2
0
0
5
 
N
I
T
E
R
O
I
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
S
I
M
 
 
2
7
/
0
3
/
2
0
0
5
 
2
8
/
0
3
/
2
0
0
5
 
 
1
 
 
 
1
 
 
 
2
0
9
,
6
0
 
 
5
,
5
2
 
 
 
 
0
,
0
0
 
 
 
 
 
0
,
0
0
 
 
 
2
0
4
,
0
8
 

0
1
.
0
1
.
0
0
2
6
/
0
5
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
1
1
4
2
6
9
8
-
4
 
A
N
A
 
L
U
I
Z
A
 
S
P
A
D
A
N
O
 
A
L
B
U
Q
U
E
R
Q
U
E
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
G
E
O
Q
U
I
M
I
C
A
 
 
 
N
S
 
 
2
2
/
0
3
/
2
0
0
5
 
A
N
G
R
A
 
D
O
S
 
R
E
I
S
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
N
A
O
 
 
2
8
/
0
3
/
2
0
0
5
 
0
1
/
0
4
/
2
0
0
5
 
 
4
 
 
 
1
 
 
 
3
0
9
,
2
4
 
2
7
,
6
0
 
 
 
 
0
,
0
0
 
 
 
 
 
0
,
0
0
 
 
 
2
8
1
,
6
4
 

0
1
.
0
1
.
0
0
2
7
/
0
5
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
0
3
0
3
8
3
0
-
0
 
J
O
R
G
E
 
J
O
A
O
 
A
B
R
A
O
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
G
E
O
Q
U
I
M
I
C
A
 
 
 
N
S
 
 
2
2
/
0
3
/
2
0
0
5
 
C
A
M
P
O
S
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
N
A
O
 
 
2
8
/
0
3
/
2
0
0
5
 
0
1
/
0
4
/
2
0
0
5
 
 
4
 
 
 
1
 
 
 
4
6
3
,
8
6
 
2
7
,
6
0
 
 
 
 
0
,
0
0
 
 
 
 
 
0
,
0
0
 
 
 
4
3
6
,
2
6
 

0
1
.
0
1
.
0
0
2
8
/
0
5
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
0
3
0
8
5
1
3
-
 
 
A
L
B
E
R
T
O
 
G
A
R
C
I
A
 
D
E
 
F
I
G
U
E
I
R
E
D
O
 
J
R
.
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
G
E
O
L
O
G
I
A
 
 
 
 
 
N
S
 
 
2
3
/
0
3
/
2
0
0
5
 
B
E
L
E
M
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
N
A
O
 
 
0
4
/
0
4
/
2
0
0
5
 
0
8
/
0
4
/
2
0
0
5
 
 
4
 
 
 
1
 
 
 
5
5
6
,
6
0
 
2
7
,
6
0
 
 
 
 
0
,
0
0
 
 
 
 
 
0
,
0
0
 
 
 
5
2
9
,
0
0
 

0
1
.
0
1
.
0
0
2
9
/
0
5
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
0
3
0
8
0
4
4
-
6
 
C
L
A
U
D
I
O
 
D
E
 
F
A
R
I
A
S
 
A
U
G
U
S
T
O
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
C
I
E
N
.
P
O
L
I
T
.
 
 
N
S
 
 
2
3
/
0
3
/
2
0
0
5
 
S
A
O
 
P
A
U
L
O
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
N
A
O
 
 
0
4
/
0
4
/
2
0
0
5
 
0
8
/
0
4
/
2
0
0
5
 
 
4
 
 
 
1
 
 
 
5
5
6
,
6
0
 
2
7
,
6
0
 
 
 
 
0
,
0
0
 
 
 
 
 
0
,
0
0
 
 
 
5
2
9
,
0
0
 

0
1
.
0
1
.
0
0
3
0
/
0
5
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
0
3
0
3
9
5
0
-
1
 
E
U
R
I
C
O
 
D
E
 
L
I
M
A
 
F
I
G
U
E
I
R
E
D
O
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
C
I
E
N
.
P
O
L
I
T
.
 
 
N
S
 
 
2
3
/
0
3
/
2
0
0
5
 
C
A
M
P
I
N
A
S
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
N
A
O
 
 
0
4
/
0
4
/
2
0
0
5
 
0
8
/
0
4
/
2
0
0
5
 
 
4
 
 
 
1
 
 
 
4
6
3
,
8
6
 
2
7
,
6
0
 
 
 
 
0
,
0
0
 
 
 
 
 
0
,
0
0
 
 
 
4
3
6
,
2
6
 

0
1
.
0
1
.
0
0
3
1
/
0
5
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
0
3
1
1
5
7
8
-
9
 
H
A
R
O
L
D
O
 
R
O
D
R
I
G
U
E
S
 
C
L
A
R
K
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
F
L
U
X
O
 
C
O
N
T
.
 
 
N
S
 
 
2
8
/
0
3
/
2
0
0
5
 
J
O
A
O
 
P
E
S
S
O
A
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
N
A
O
 
 
2
8
/
0
3
/
2
0
0
5
 
0
1
/
0
4
/
2
0
0
5
 
 
4
 
 
 
1
 
 
 
5
2
5
,
6
9
 
2
7
,
6
0
 
 
 
 
0
,
0
0
 
 
 
 
 
0
,
0
0
 
 
 
4
9
8
,
0
9
 

0
1
.
0
1
.
0
0
3
4
/
0
5
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
1
1
0
7
2
9
4
-
 
 
A
L
C
I
O
N
E
 
D
E
 
P
A
I
V
A
 
O
L
I
V
E
I
R
A
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
C
O
M
P
U
T
A
C
A
O
 
 
 
C
D
1
 
2
9
/
0
3
/
2
0
0
5
 
N
I
T
E
R
O
I
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
S
I
M
 
 
0
7
/
0
1
/
2
0
0
5
 
0
7
/
0
1
/
2
0
0
5
 
 
0
 
 
 
1
 
 
 
1
2
9
,
1
2
 
 
5
,
5
2
 
 
 
 
0
,
0
0
 
 
 
 
 
0
,
0
0
 
 
 
1
2
3
,
6
0
 

0
1
.
0
1
.
0
0
3
5
/
0
5
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
0
3
0
2
9
9
3
-
9
 
N
A
D
I
A
 
R
E
G
I
N
A
 
P
E
R
E
I
R
A
 
A
L
M
O
S
N
Y
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
C
I
R
.
V
E
T
E
R
I
N
 
 
N
S
 
 
2
9
/
0
3
/
2
0
0
5
 
B
R
A
S
I
L
I
A
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
S
I
M
 
 
1
7
/
0
3
/
2
0
0
5
 
1
8
/
0
3
/
2
0
0
5
 
 
1
 
 
 
1
 
 
 
2
5
0
,
8
2
 
1
1
,
0
4
 
 
 
 
0
,
0
0
 
 
 
 
 
0
,
0
0
 
 
 
2
3
9
,
7
8
 

0
1
.
0
1
.
0
0
3
7
/
0
5
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
0
3
1
0
3
8
9
-
6
 
S
E
R
G
I
O
 
P
I
N
H
E
I
R
O
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Q
U
I
M
.
O
R
G
A
N
.
 
 
N
S
 
 
2
9
/
0
3
/
2
0
0
5
 
S
A
O
 
P
A
U
L
O
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
N
A
O
 
 
0
4
/
0
4
/
2
0
0
5
 
1
4
/
0
4
/
2
0
0
5
 
1
0
 
 
 
1
 
1
.
2
9
8
,
7
4
 
4
9
,
6
8
 
 
 
 
0
,
0
0
 
 
 
 
 
0
,
0
0
 
1
.
2
4
9
,
0
6
 

0
1
.
0
1
.
0
0
3
8
/
0
5
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
0
3
0
8
6
7
1
-
1
 
M
I
G
U
E
L
 
L
U
I
Z
 
R
I
B
E
I
R
O
 
F
E
R
R
E
I
R
A
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
E
N
G
.
 
C
I
V
I
L
 
 
 
N
S
 
 
2
9
/
0
3
/
2
0
0
5
 
J
O
I
N
V
I
L
L
E
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
S
I
M
 
 
1
2
/
0
4
/
2
0
0
5
 
1
4
/
0
4
/
2
0
0
5
 
 
2
 
 
 
1
 
 
 
3
1
2
,
6
8
 
1
6
,
5
6
 
 
 
 
0
,
0
0
 
 
 
 
 
0
,
0
0
 
 
 
2
9
6
,
1
2
 

 *
*
*
 
 
E
M
P
E
N
H
O
:
 
0
5
N
E
0
0
0
5
4
 
 
C
P
G
 
H
I
G
I
E
N
E
 
V
E
T
E
R
I
N
.
 
*
*
*
 

R
E
L
A
C
A
O
 
D
E
 
D
I
A
R
I
A
S
 
N
O
 
P
E
R
I
O
D
O
 
D
E
 
0
1
/
0
3
/
2
0
0
5
 
A
 
3
1
/
0
3
/
2
0
0
5
 
 
C
O
N
T
R
O
L
E
:
 
1
6
0
0
1
1
6
0
5
2
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
P
A
G
:
 
 
 
2
�
 

C
D
S
C
 
N
o
.
 
 
 
 
 
C
O
M
P
L
E
M
E
N
T
A
C
A
O
 
S
I
A
P
E
 
 
 
 
 
N
O
M
E
 
D
O
 
B
E
N
E
F
I
C
I
A
R
I
O
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
D
E
P
T
O
 
 
 
 
 
 
 
 
F
U
N
 
E
N
T
R
A
D
A
 
 
 
 
D
E
S
T
I
N
O
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
A
D
I
C
 
S
A
I
D
A
 
 
 
 
 
 
R
E
T
O
R
N
O
 
 
 
1
/
1
 
1
/
2
 
B
R
U
T
O
(
+
)
 
V
A
(
-
)
 
 
V
T
(
-
)
 
O
U
T
R
O
S
(
-
)
 
 
L
I
Q
U
I
D
O
 

0
1
.
0
1
.
0
0
2
5
/
0
5
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
0
3
0
8
7
3
8
-
6
 
J
O
S
E
 
L
U
I
Z
 
G
O
M
E
S
 
D
E
 
A
Z
E
V
E
D
O
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
H
I
G
.
V
E
T
E
R
I
N
 
 
N
M
 
 
2
1
/
0
3
/
2
0
0
5
 
S
A
O
 
P
A
U
L
O
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
N
A
O
 
 
2
8
/
0
3
/
2
0
0
5
 
0
1
/
0
4
/
2
0
0
5
 
 
4
 
 
 
1
 
 
 
4
6
3
,
9
5
 
2
7
,
6
0
 
 
 
 
0
,
0
0
 
 
 
 
 
0
,
0
0
 
 
 
4
3
6
,
3
5
 

0
1
.
0
1
.
0
0
3
6
/
0
5
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
0
3
0
8
8
0
2
-
1
 
D
R
A
U
S
I
O
 
D
E
 
P
A
I
V
A
 
F
E
R
R
E
I
R
A
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
H
I
G
.
V
E
T
E
R
.
 
 
 
N
M
 
 
2
9
/
0
3
/
2
0
0
5
 
S
A
O
 
P
A
U
L
O
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
N
A
O
 
 
2
8
/
0
3
/
2
0
0
5
 
0
1
/
0
4
/
2
0
0
5
 
 
4
 
 
 
1
 
 
 
4
6
3
,
9
5
 
2
7
,
6
0
 
 
 
 
0
,
0
0
 
 
 
 
 
0
,
0
0
 
 
 
4
3
6
,
3
5
 

 *
*
*
 
 
E
M
P
E
N
H
O
:
 
0
5
N
E
0
0
0
5
6
 
 
C
O
N
V
E
N
I
O
 
F
I
N
E
P
/
U
F
F
 
 
 
*
*
*
 

 0
1
.
0
1
.
0
0
3
2
/
0
5
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
1
4
6
2
3
9
7
-
7
 
R
A
F
A
E
L
 
M
O
R
E
I
R
A
 
C
A
R
V
A
L
H
O
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
T
E
L
E
C
O
M
U
N
I
C
 
 
N
M
 
 
2
8
/
0
3
/
2
0
0
5
 
C
A
M
P
I
N
A
S
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
N
A
O
 
 
2
1
/
0
3
/
2
0
0
5
 
2
5
/
0
3
/
2
0
0
5
 
 
4
 
 
 
1
 
 
 
3
8
6
,
6
4
 
2
2
,
0
8
 
 
 
 
0
,
0
0
 
 
 
 
 
0
,
0
0
 
 
 
3
6
4
,
5
6
 

0
1
.
0
1
.
0
0
3
3
/
0
5
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
0
3
1
0
5
6
6
-
0
 
A
N
D
R
E
S
 
P
A
B
L
O
 
L
O
P
E
S
 
B
A
R
B
E
R
O
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
C
O
N
V
.
F
I
N
E
P
 
 
 
N
S
 
 
2
9
/
0
3
/
2
0
0
5
 
C
A
M
P
I
N
A
S
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
N
A
O
 
 
2
1
/
0
3
/
2
0
0
5
 
2
5
/
0
3
/
2
0
0
5
 
 
4
 
 
 
1
 
 
 
4
6
3
,
8
6
 
2
2
,
0
8
 
 
 
 
0
,
0
0
 
 
 
 
 
0
,
0
0
 
 
 
4
4
1
,
7
8
 

 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXV - N° 043               07/04/2005                               SEÇÃO  II - PÁG. 011 

 
Parte 4: 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MMC Nº 03 de 17 de  março de 2005  

 
                                                                                                         EMENTA:  Banca de Monitoria 2005. 
 
O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE MEDICINA CLÍNICA, no uso de suas atribuições, 

 
RESOLVE: 
 

1- Cancelar o item 1.2 da DTS 01/2005  e considera designados, a partir  de 22  de fevereiro de 2005, os 
Docentes abaixo relacionados para participarem da Banca Examinadora do Concurso de Monitoria de 2005. 
 
 
1.2 Dermatologia:     Presidente: SIMONE  DE ABREU NEVES SALLES 
                                  1º Membro: JANE MARCY NEFFÁ PINTO                      
                                  2º Membro:   LÚCIA HELENA SOARES RIBEIRO 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 

HAMILTON NUNES DE FIGUEIREDO 
Chefe do Departamento de Medicina Clínica 

# # # # # # 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MMC Nº 04 de 17 de  março de 2005  
 
                                                                                                         EMENTA:  Banca de Monitoria 2005. 
 
O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE MEDICINA CLÍNICA, no uso de suas atribuições, 

 
RESOLVE: 
 

1- Solicitar a retificação no item 1.7 da DTS 01/2005, relativo a Disciplina de Imunobiologia Clínica, 
conforme abaixo: 
 
 
1.7 Dermatologia:     Presidente: MAURO DINIZ MOREIRA 
                                  1º Membro: BENI OLEJ                      
                                  2º Membro:   RUBENS ANTUNES DA CRUZ FILHO 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 

HAMILTON NUNES DE FIGUEIREDO 
Chefe do Departamento de Medicina Clínica 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXV - N° 043               07/04/2005                               SEÇÃO  II - PÁG. 012 

 

SEÇÃO IV 
 

A N E X O S 
 

EDITAL  11/04 
 

A COORDENAÇÃO DO CURSO DE PÓS GRADUAÇÃO EM NUTRIÇÃO CLÍNICA, faz saber que 
estarão abertas as inscrições a cidadãos brasileiros ou estrangeiros com visto de permanência no país  para  o 
preenchimento de vagas no curso de Pós-Graduação “Lato Sensu” (nível Especialização), abaixo relacionado 
na forma deste Edital. 
 
1. DO CURSO: 

 
ÁREA: NUTRIÇÃO 

 
CURSO DE  

 
VAGAS 

 
CLIENTELA 

 
INÍCIO  

 
DURAÇÃO 

 

 
CUSTO  

ESPECIALIZAÇÃO  
BRASILEIRO OU 
ESTRANGEIRO 

C/ VISTO DE 
PERMANÊNCIA 

 
NÃO 

BRASILEIROS 

 
GRADUADOS 

EM 

   
TOTAL 

R$3.360,00 

Nutrição Clínica 30 0 Nutrição 08/03/05 9 meses 
 

em até 12 
prestações de 

R$280,00 

 
1.1. DURAÇÃO 
Março de 2005 a outubro de 2005, totalizando 360 horas, sendo as aulas realizadas as terças, quartas e 
quintas-feiras das 18:00 às 22:00 horas. 
 
2. DA INSCRIÇÃO: 
 
2.1. LOCAL: 
Faculdade de Nutrição :  Rua São Paulo, 30 -   4°  andar  - sala 410 -  Campus do Valonguinho – Centro  
Niterói - RJ  CEP: 24.015-110         
Tel.: (0xx21) 2629-9848 ou 2629-9846 
 
2.2. HORÁRIO: 
Segunda a sexta -feira, das 14:00 às 18: 00 horas 
 
2.3. PERÍODO: 
De 04/03/2005  a  07/03/2005  
 
2.4. DOCUMENTAÇÃO: 
• diploma de graduação ou comprovante de conclusão de curso (original e fotocópia); 
• histórico escolar do curso de graduação (original e fotocópia); 
• carteira de identidade; 
• comprovante de inscrição e pagamento do Conselho de nutricionistas (original e fotocópia); 
• Curriculum Vitae (no ato da inscrição, o candidato deverá trazer Curriculum Vitae comprovado em ordem 
de citação); 
• duas fotos 3 X 4; 
• fotocópia do CPF (para brasileiros ou estrangeiros com visto de permanência no país); 
• comprovante de pagamento da taxa de inscrição no valor de R$ 70,00 ( Setenta Reais ), a ser recolhida  no 
Banco do Brasil, conforme boleto bancário que será entregue no ato da inscrição. 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXV - N° 043               07/04/2005                               SEÇÃO  II - PÁG. 013 

 
3. DA SELEÇÃO: 
 
3.1. PROVAS: 
a)  Prova escrita tipo teste e/ou dissertativa de conhecimentos relativos à especialidade; 
b)  Interpretação de texto da área afim em língua estrangeira. 
 
3.2. ANÁLISE DO CURRICULUM VITAE 
 
3.3. ENTREVISTA   
Observação: 
a) Serão eliminatórias as provas escrita de conhecimento e de língua estrangeira , sendo 7,0 (sete)  a nota 

mínima exigida para a  aprovação; e 
b) O resultado final será a média ponderada dos itens: prova escrita (peso 04),  análise  do Curriculum Vitae 

(peso 03), entrevista (peso 02)  e  interpretação de texto em língua estrangeira (peso 01). 
 
3.4 DATA E  LOCAL DA  PROVA: 

CURSO PROVAS LOCAL 
 DATA E HORÁRIO  

Nutrição 
Clínica 

 

Prova de conhecimento: 07/03/05 (segunda-feira) às 8:00 horas  
Prova de proficiência em inglês: 07/03/2005 (segunda-feira) às 14:00 horas 
Entrevista: 07/03/05 (segunda-feira) das 18:00 às 20 horas 

Faculdade de 
Nutrição 

 
ENDEREÇO: 
♦ Faculdade de Nutrição – Departamento de Nutrição e Dietética – MND/CMN 

Rua São Paulo, 30 -   4°  andar – Campus do Valonguinho – Centro - Niterói – RJ  - CEP: 24.015-110    
Tel.: (0xx21) 2629-9848 ou 2629-9846  

 
4. LÍNGUA ESTRANGEIRA PARA A SELEÇÃO  
1.  Nutrição Clínica Inglês 

 
5. DAS  DISPOSIÇÕES GERAIS: 

 
5.1 - Não será permitido o ingresso do candidato ao local da prova, sem o documento de identidade e o 

documento de inscrição. 
5.2 - Não será permitida a entrada de candidatos no local de realização da prova após o seu início. 
5.3 - As provas deverão ser  feitas com caneta esferográfica azul ou preta. 
5.4 - A aprovação/classificação final dos candidatos será  fornecida pela banca de avaliação do curso 

através de sua  coordenação, não dando direito ao candidato a qualquer tipo de recurso. 
5.5 - Em hipótese alguma haverá segunda chamada, vista ou revisão de provas. 
5.6 - Os resultados só serão válidos para as provas de seleção a que se refere o presente Edital. 
5.7 - As provas de seleção terão a coordenação e a responsabilidade do Centro de Ciências Médicas e do 

Coordenador de Curso. 
5.8 - Os candidatos que tiverem sua inscrição INDEFERIDA na análise dos documentos exigidos e os  

candidatos NÃO CLASSIFICADOS terão um prazo de 30 dias, a contar da data da divulgação do 
resultado final, para a retirada dos documentos apresentados por ocasião da inscrição, findo o qual, 
esta documentação será incinerada. 

5.9 - Os casos omissos serão resolvidos pela Assessoria de Pesquisa e Pós-Graduação/CCM e pela 
Coordenação do Curso  de Pós-Graduação em Nutrição Clínica. 

  
Niterói, 24 de novembro de 2004 

 
JOYCE DO VALLE DA SILVA 

Coordenadora do Curso de Pós-Graduação em Nutrição Clínica 
# # # # # # 


